F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 12/2022

Aos vinte e seis dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, nesta Cidade de Sines e

sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes

membros do Executivo:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO.-----------------------------------------

SECRETÁRIA: ROSÁLIA MARTINS DO Ó CARVALHO.--------------------------------------

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA.-----------------------------

1º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR.------------------------------------------

2 º VOGAL: TAMÁRA ALEXANDRA DA SILVA DIAS.-----------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 11 de

12/05/2022 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. --------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- Adquirimos 100 livros “Sines – A Varanda do Oceano” à Grafe Publicidade pelo preço de

custo, no valor total de 673,10 € e o coordenador do livro, Sr. José António Chocolate, irá

adquirir-nos 42 exemplares pelo valor de 672,00 €. Os restantes exemplares serão colocados

para venda ao público.--------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente

Propõe que:

- O encerramento em definitivo do projeto “Oficinas Infantis” para crianças dos 4 aos 6 anos

que se realizam no ATL “A Gaivota” anualmente no mês de agosto.--------------------------------

Nos anos de 2020 e 2021, a Junta de Freguesia não levou a efeito as Oficinas Infantis dado o

aparecimento da COVID 19, doença infeciosa causada pelo vírus SARS-Cov-2.------------------

Sendo um projeto iniciado e funcionando quando a Junta de Freguesia era responsável pela Pré

e Caf (componente de apoio à família) durante anos, foi depois assegurado pela Câmara

Municipal, que disponibilizava os funcionários que eram afetos ao serviço de educação, mas

que não tinham direito a gozo de férias, dando assim apoio a este projeto durante o mês de

agosto de cada ano.------------------------------------------------------------------------------------------

Entretanto este apoio deixou de ser dado quando a autarquia absorveu todos os funcionários

que se encontravam em situação de não efetividade, tendo a Junta de Freguesia de forma a

manter o projeto, de assegurar à sua responsabilidade, a contratação de 6 pessoas no mês de

- pg  2 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 12/2022 –26  DE MAIO

agosto para manter o funcionamento de duas salas no horário das 08 às 19,00 horas para apoio

a um universo de 40 a 50 crianças inscritas.-------------------------------------------------------------

A necessidade de aquisição de mobiliário para este grupo etário de crianças para o período de

um mês por ano e a dificuldade de contratação de profissionais vocacionados para este projeto,

dado que os nossos funcionários estão totalmente absorvidos com o Projeto “ Férias da Gaivota”

para as crianças dos 6 aos 12 anos nos meses de julho e agosto, tiram-nos a possibilidade de

voltar a realizar neste ano de 2022 e futuro o “Projeto Oficinas Infantis”.--------------------------

Esta proposta foi aprovada por unanimidade.-----------------------------------------------------------

O 1º Vogal

Informa que:

- Esteve presente no almoço com os alunos da Escola Secundária Poeta Al Berto e a Escola

Secundária da Azambuja no âmbito do Protocolo da EDP, no dia 21 de maio.---------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SINES

Presente ofício com entrada nº 622 de 13/05/2022 solicitando o envio do ofício a 10 entidades

para que a corrente a favor de um menino com cancro não seja interrompida.---------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

MÚTUA DOS PESCADORES

Presente ofício com entrada nº 623 de 13/05/2022 remetendo convite para as comemorações do

80º aniversário.----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Agradecer o convite e informar que

fazemos votos que a Mútua dos Pescadores mantenha esta longevidade à luz da experiência já

acumulada”.--------------------------------------------------------------------------------------------------

FESTA DO AVANTE

Presente ofício com entrada nº 624 de 13/05/2022 solicitando a oferta de taça ou trofeu para

colaborar com a Comissão de Desporto da Festa do Avante.-----------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Foi aprovado no valor de 50,00 €”.-

JOÃO QUEIMADO – CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 631 de 17/05/2022 remetendo convocatória para a reunião do

dia 30 de maio.-----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo 1º Vogal, Carlos Salvador”.------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO EMPRESARIAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 634 de 17/05/2022 remetendo informação referente ao protocolo

assinado entre a Associação Empresaria de Sines e Porto de Luanda.-------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

- pg  3 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 12/2022 –26  DE MAIO

TRAININGHOUSE FORMAÇÃO CERTIFICADA

Presente e-mail com entrada nº 636 de 17/05/2022 solicitando a colocação de estagiário no ATL

para o curso de Auxiliar de Ação Educativa de 15 de junho a 01 de julho.-------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar que o estágio foi aprovado

nas ações propostas”.----------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 649 de 19/05/2022 divulgando plano de formação no âmbito do

Programa Autarquias Solidárias.--------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 653 de 20/05/2022 remetendo informação referente ao evento

solidário Sines Corre + a realizar dia 19 de junho.------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

DGRSP

Presente e-mail com entrada nº 658 de 23/05/2022 solicitando colocação de Tiago Marinho em

trabalho a Favor da Comunidade no ATL “A Gaivota” – Centro de Atividades e Tempos Livres.

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. O pedido foi rejeitado, tendo em

conta a dificuldade na adaptação ao serviço e ao ambiente do ATL”.-------------------------------

STAL

Presente e-mail com entrada nº 659 de 24/05/2022 remetendo balanço social.---------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

GINÁSIO CLUBE DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 678 de 26/05/2022 solicitando a cedência do Pavilhão para o

dia 18 de junho, bem como mesas e cadeiras para 100 pessoas.--------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Ceder o pavilhão de acordo com o

Regulamento”.-----------------------------------------------------------------------------------------------

CPCCRD – CONFEDERAÇÃO DAS COLETIVIDADES

Presente e-mail com entrada nº 680 de 26/05/2022 remetendo convite para as comemorações

do Dia Nacional das Coletividades 2022, a realizar dia 4 de junho no Auditório Bocage da Junta

de Freguesia de São Sebastião, em Setúbal.-------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Agradecer o convite e informar que

por compromissos já assumidos não nos poderemos fazer representar”.-----------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 681 de 26/05/2022 solicitando envio de material, para a Agenda

– julho/agosto 2022.-----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

- pg  4 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 12/2022 –26  DE MAIO

JOSÉ ANTÓNIO CONTRADANÇAS

Presente e-mail com entrada nº 682 de 26/05/2022 manifestando vontade de adquirir 42 livros:

“Sines – A Varanda do Oceano”.--------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ”Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.---------------

SERVIÇOS DE CULTURA, EDUCAÇÃO E TEMPOS LIVRES – ATL “A GAIVOTA”

Presente informação do serviço supra a solicitar parecer sobre mensalidade referente a utente

refugiada da Ucrânia.---------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Isentar o pagamento da

mensalidade, tendo em conta a situação familiar”.-----------------------------------------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 22:40

horas e eu _________________________, Rosália Carvalho, Secretária da Junta de Freguesia

que lavrou a presente ata, a subscrevo. ------------------------------------------------------------------

O PRESIDENTE,

______________________________________

 A SECRETÁRIA,

____________________________________

O TESOUREIRO,

____________________________________

1º VOGAL,

_______________________________________

2º VOGAL,

_________________________________________